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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra organické a bioorganické chemie

Student: Mgr. Jan Šůs

Školitel: Doc. PharmDr. Jaroslav Roh, Ph.D.

Název rigorózní práce: Syntéza kardioprotektivních chelátorů odvozených od

diethylentriaminopentaoctové kyseliny

Anthracykliny (ANTs) jako doxorubicin nebo daunorubicin patří mezi široce rozšířená

antineoplastika. Jejich podávání je nicméně spojeno s vysokým rizikem kardiotoxicity. Chronická

anthracyklinová kardiotoxicity je charakterizována dilatační kardiomyopatií, s následným

rozvojem dysfunkce kontraktility levé srdeční komory a městnavého srdečního selhání. Je

předpokládáno, že tvořící se komplexy ANTs s intracelulárními ionty vedou ke vzniku reaktivních

forem kyslíku, které způsobují závažné poškození myokardu. Nedávné studie nicméně ukázaly, že

mechanismus účinku ANTs je komplexnější a že hlavní úlohu může hrát inhibice topoisomerázy

IIβ (TOP2β).

Jedinou látkou s prokázanou klinickou účinností na kardiotoxicitu ANTs je dexrazoxan

(DEX). Mechanismu účinku DEX není zcela objasněn, zahrnuje pravděpodobně buď chelataci

intracelulárních iontů jejím metabolitem ADR-925 (Obr.1) nebo inhibici TOP2β parentní látkou.

Obr. 1. Dexrazoxan a jeho metabolit ADR-925

Tuto práci lze rozdělit na tři části. V té první jsme připravili metabolit dexrazoxanu ADR-

925 v množství dostatečném pro následné in vitro a in vivo studie s cílem objasnit mechanismus

kardioprotekce DEX.

Ve druhé části práce jsme připravili několik potenciálních kardioprotektivních chelátorů

železa odvozených od diethylentriaminopentaoctové kyseliny (DTPA, Obr. 2). Hlavní molekula ES-
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5 (Obr. 2) byla úspěšně syntetizována a zhodnocena in vitro na izolovaných neonatálních

potkaních kardiomyocytech a in vivo na králičím modelu chronické ANT kardiotoxicity.

Obr. 2. Struktury diethylentriaminopentaoctové kyseliny (DTPA) a ES-5

Ve třetí části jsme se zaměřili na syntézu analogů DEX s modifikovaným spojovacím řetězcem.

Byla úspěšně připravena látka JS-X (Obr. 3), která byla určena pro následné in vitro a in vivo

studie.

Obr. 3. Struktura JS-X
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ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Organic and Bioorganic Chemistry

Student: Mgr. Jan Šůs

Supervisors: Assoc. Prof. PharmDr. Jaroslav Roh, Ph. D.

Title of rigorosum thesis: Synthesis of cardioprotective ion chelators derived from

diethylenetriaminepentaacetic acid

Anthracyclines (ANTs) such as doxorubicin or daunorubicin are widely used anticancer

drugs. However, their administration is associated with high risk of cardiotoxicity. Chronic ANT

cardiotoxicity is characterized by dilated cardiomyopathy, with subsequent development of left

ventricular contractile dysfunction and congestive heart failure. It is supposed that the

complexation of ANTs with intracellular iron ions leads to the formation of reactive oxygen

species, which causes serious tissue damage especially in myocardium. However, recent studies

showed that the mechanism of action is more complex and the inhibition of topoisomerase IIβ

(TOP2β) may play a crucial role.

The only drug preventing cardiotoxicity of ANTs with established clinical efficacy is

dexrazoxane (DEX). The mechanism of action of DEX is not fully elucidated, it probably involves

either chelation of intracellular ions by its metabolite ADR-925 (Fig. 1) or the inhibition of TOP2β

by the parent compound.

Fig. 1. Dexrazoxane and its metabolite ADR-925

This work may be divided into three parts. In the first part, we synthetized dexrazoxane´s

metabolite ADR-925 in the amounts necessary for subsequent in vitro and in vivo testing in order

to study mechanisms of cardioprotection of DEX.
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In the second part, we designed several potential cardioprotective iron chelators derived

from diethylenetriaminepentaacetic acid (DTPA, Fig. 2). The lead compound ES-5 (Fig. 2) was

synthetized and evaluated in vitro in isolated neonatal rat cardiomyocytes and in vivo in rabbit

model of chronic ANTs cardiotoxicity.

Fig. 2. Structures of diethylenetriaminepentaacetic acid (DTPA) and ES-5

In the third part, we focused on the synthesis of analogues of DEX with modified linker. The

compound JS-X (Fig. 3) was synthetized and intended for subsequent in vitro and in vivo testing.

Fig. 3. Structure of JS-X
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2. Theoretical part

2.1. Anthracyclines (ANTs)

2.1.1. Introduction

Cancer is together with cardiovascular diseases leading cause of death in developed

countries1. Anthracyclines (ANTs) are cytostatic antibiotics belonging to widely used

chemotherapeutics and rank among the most effective anticancer drugs ever developed2,3.

2.1.2. Clinical use, indications

ANTs play an important role in the treatment of various types of neoplastic conditions,

including solid tumours such as a small-cell lung cancer, breast cancer, ovarian carcinoma, bladder

carcinoma, gastric carcinoma, oesophagus carcinoma, liver carcinoma, colorectal carcinoma,

osteosarcoma, adult soft-tissue sarcoma, osteogenic sarcomas, Ewing's sarcoma, Kaposi´s

sarcoma, endometrial carcinoma, Wilms' tumour, thyroid cancer and neuroblastoma, and also

haematological malignancies such as acute lymphatic leukaemia, acute myeloblastic leukaemia,

Hodgkin's and Non-Hodgkin´s lymphomas and multiple myeloma4,5,6,7,8.

ANTs are often chosen as a frontline treatment in both adult and children patients3. There

are currently four leading ANTs registered and used in the Czech Republic – doxorubicin (DOX),

daunorubicin (DAU), epirubicin and idarubicin. ANTs are predominantly intended for intravenous

administration, idarubicin is available also in peroral form.

Although an antibacterial effect of ANT antibiotics was discovered already in 1939, the

first ANT called DAU was isolated from the bacterium Streptomyces peucetius, (Actinobacteria

species) in early 1960s9. DOX (also known as adriamycin) was soon isolated from Streptomyces

peucetius, var. caesius mutated by using N-nitroso-N-methyl urethane.10 Its chemical structure is

very similar to DAU. Both compound have identical aglycone (a tetracyclic ring with adjacent

quinone-hydroquinone groups in rings C-B, a methoxy substituent at C-4 in ring D, and a short

side chain at C-9 with a carbonyl at C-13) and sugar (daunosamine, attached by a glycosidic bond

to the C-7 of ring A and consists of a 3-amino-2,3,6-trideoxy-L-fucosyl moiety)11. The only

difference is the introduction of the hydroxyl group to the carbon C14. This slight modification of

structure significantly increased the activity of the compound and broadened the range of

malignancies, which respond to the treatment. While DAU is effective mainly in the treatment of

acute lymphoblastic or myeloblastic leukemias11,12, DOX was found effective also in a wide range

of solid tumours 11,13. DOX is considered as one of the most effective anticancer drugs, which was

ever developed14.

13

Soon after the introduction of ANTs into clinical practice, a resistance in tumour cells and

ANT-induced cardiomyopathy became a serious complication of the treatment. These facts led to

the attempts to further modify the structure and to seek for the analogues with more favourable

safety profile, optimized method of administration, as well as for analogues with broader

spectrum of clinical efficacy2. As a result, epirubicin and idarubicin were introduced to the market.

Epirubicin is a 4-epimer of DOX obtained by an axial-to-equatorial epimerization of the

hydroxyl group at C-4 in daunosamine11. This modification led to slightly modified

pharmacokinetic properties, slightly lower potency, but more favourable safety profile1,11,15.

Epirubicin is indicated for similar neoplastic conditions as DOX6. Idarubicin is a semisynthetic 4-

demethoxy derivative of DAU. Due to the absence of a methoxy group, its lipophilicity is

increased, which particularly leads to higher cellular uptake16. Compared to other ANTs,

idarubicin is available also in oral dosage form.

Fig. 4. Chemical structures of the most important ANTs – doxorubicin, daunorubicin,

epirubicin and idarubicin17

Since the discovery of ANTs in 1960s and their implementation into the treatment

regimens, a dramatic enhancement in cancer survival was observed. The increase of 5-year

survival from 30% up to 80% was reported in children with leukaemia18,19. Although ANTs were

discovered more than 50 years ago, they remain crucial in the treatment of many types of

malignancies. It was reported than 32% of breast cancer patients20 and 57-70% of elderly


[…]


(s, 4H).

13C NMR (DMSO-d6, 126 MHz): δ = 171.24, 169.56, 169.35, 167.80, 55.94, 54.58, 47.67, 44.40.

MS (APCI+): m/z (%) = 269.0 (100) [M+H]+.
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5. Results and discussion

The first aim of this work was successfully fulfilled, a sufficient amount of ADR-925 was

synthetized. The reaction consisted of two steps – synthesis of razoxane and subsequent basic

hydrolysis resulting in ADR-925. Both reactions were successful, and favourable yields were

gained. ADR-925 was produced in sufficient amount to allow further in vitro and mainly in vivo

testing in order to study the mechanism of cardioprotection exerted by DEX.

The second part of this work was focused on the synthesis of analogues of DEX derived

from DTPA. In the beginning, there were several unsuccessful attempts to close free carboxyl

groups of DTPA into two imide cycles and substitute the last carboxyl at the same time. Heating

of DTPA in formamide at 160 °C and 200 °C, respectively, and two-step approach via anhydride of

DTPA were consecutively tried. Therefore, the conditions of the reaction were adjusted, and only

four terminal carboxyl groups of DTPA into two imide cycles were cyclized while the last central

carboxyl stayed intact. This finding was in contrast to patent literature, where conversion of all

five carboxylic groups were described116. This reaction led to successful isolation of the product

ES-1, which was used as a starting compound for further reactions. The synthesis of ES-1 was

repeated four times in order to optimize the process parameters such as temperature and allow

production of the product in a large scale. The yields of these reactions were approximately 61 –

68%.

In the next step, we focused on functionalization of free carboxylic group. It was

presupposed that the substitution of free carboxyl of ES-1 may lead to increased lipophilicity and

thus also increased permeability of the compound through biological membranes of

cardiomyocytes. Amidation and esterification were tried.

Amidation by dimethyl amine was tried using mixed anhydride approach117 in three

different solvents (THF, DMF, CH3CN) and none of the reactions led to isolation of the desired

dimethylamide of ES-1. Then, pyrrolidine was selected as a promising substituent and two

reactions were conducted: amidation by pyrrolidine using ethyl chloroformate and using N,N’-

dicyclohexylcarbodiimide (DCC). Unfortunately, both reactions were unsuccessful and pyrrolidine

amide of ES-1 was not isolated. After these failures, amidation was abandoned and we

commenced to examine esterification.

Even more reactions based on the esterification of free carboxyl were conducted. These

reactions comprised esterification by methanol in thionyl chloride, alkylation with benzyl

chloride, 2-bromoethanol, dimethyl sulphate and bromoethane using different combinations of

base and solvent (K2CO3 and DMSO; DIPEA and THF; DIPEA and CH3CN; K2CO3 and THF; K2CO3 and

CH3CN; DIPEA and DMSO). From this set of reactions, esterification by dimethyl sulphate and

bromoethane were the most successful ones. The synthesis of methyl ester of ES-1 using dimethyl

63

sulphate was selected as a model reaction and as a precedent for the synthesis of ethyl ester of

ES-1, which was believed to be significantly less toxic compared to methyl ester. After a cleavage

in in vivo conditions, methyl ester would lead to the formation of toxic methanol, which does not

make methyl ester an optional candidate for the use in vivo. Even the yield of the reaction was

sufficient (31%) and methylester of ES-1 (11) was isolated, it was not proceeded to in vitro and in

vivo testing due to reasons stated above.

Preparation of ester using bromoethane led to the isolation of ethylester of ES-1 (ES-5).

As DMSO was used as a solvent in this reaction, we faced certain issues to get rid of it from the

suspension. A portion was evaporated under reduced pressure using vacuum rotary evaporator

and the rest was removed during column chromatography. The yield of the reaction was 56% and

ES-5 was isolated in sufficient amount for subsequent in vitro testing on isolated neonatal rat

cardiomyocytes and also in vivo preclinical testing on rabbit model of chronic ANTs cardiotoxicity.

During this study, ES-5 was administered together with daunorubucin and its cardoprotective

effect was examined.

The synthesis of ES-5 and the results of its in vitro and in vivo studies has been published

in the journal with impact factor (see Attachment 1).

A. Jirkovska, J. Roh, O. Lenčová-Popelová, E. Jirkovsky, K. Hruskova, E. Potuckova, H. Jansova, P.
Haskova, P. Martinkova, T. Eisner, M. Kratochvil, J. Sus, M. Machacek, L. Tichotova, V. Gersl, D. S.
Kalinowski, M. Muller, D. Richardson, K. Vavrova, M. Sterba, T. Simunek. Synthesis and analysis of
novel analogues of dexrazoxane and its open-ring hydrolysis product for protection against
anthracycline cardiotoxicity in vitro and in vivo. Toxicol. Res. 2015, 4, 1098–1114. (IF2015 = 2.161)

Last part of this work was focused on the synthesis of analogues of DEX with modified linker,

with the aim to isolate compound JS-X, which would be then also tested in vitro and in vivo. We

tried two different approaches. The first approach consisted of three steps: synthesis of dimethyl

ester of iminodiacetic acid, connection of two dimethyl esters of iminodiacetic acid using

bromoacetyl bromide and finally the cyclization using formamide. First two steps were successful

with relatively high yield, however the final cyclization using formamide did not lead to the

desired product. Therefore, an alternative approach using piperazine-2,6-dione hydrobromide

was tried. This approach also comprised three steps: preparation of Cbz-protected piperazine-

2,6-dione, its subsequent deprotection and synthesis of JS-X using 2-bromoacetyl bromide. The

yields of the first and second steps were good, the final synthesis of JS-X led to the yield of only

10%. However, the compound JS-X was isolated and used for in vitro studies.
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