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Název práce: Synthesis of cardioprotective ion chelators derived from
diethylenetriaminepentaacetic acid
Jazyk práce: angličtina

Uchazeč: Mgr. Jan Šůs
Fakulta: Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové
Vědní obor: Bioorganická chemie

Konzultant: doc. PharmDr. Jaroslav Roh, Ph.D.
Oponent: PharmDr. Marcel Špulák, Ph.D.

Předseda komise: prof. RNDr. Jarmila Vinšová, CSc.
Členové komise: doc. PharmDr. Jaroslav Roh, Ph.D.
doc. Ing. Aleš Imramovský, Ph.D., doc. PharmDr. Jiří Kuneš, Ph.D.

Datum obhajoby: 18.12. 2020
Průběh obhajoby: Mgr. Jan Šůs představil hlavní výsledky své práce formou powerpointové prezentace. Po
prezentaci následoval posudek oponenta, na položené dotazy dokázal rigorozant pohotově reagovat. V následné
diskusi odpověděl položené dotazy doc. Kuneše.

Výsledek hlasování: 4:0
Výsledek obhajoby: obhájil

Datum zkoušky: 18. 12. 2020
Předmět zkoušky: Bioorganická chemie
Otázky zkoušky: 4. Struktura a funkce nukleových kyselin (genetická informace, struktura DNA, RNA,

párování nukleových bází, konformace cukerných částí atd).

Výsledek hlasování: 4:0
Výsledek zkoušky: prospěl
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